UBND HUYỆN TỨ KỲ
PHÒNG VĂN HÓA VÀ

THÔNG TIN

Số:            /VHTT
V/v phòng, chống dịch bệnh

Covid-19 và các hoạt động khác
tại các di tích lịch sử - văn hóa

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Tứ Kỳ, ngày        tháng 02 năm 2022

Kính gửi: Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn.

Thực hiện Công văn số 211/SVHTTDL-QLDSVH ngày 10 tháng 02 năm
2022 của Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tỉnh Hải Dương về việc phòng, chống
dịch bệnh Covid-19 tại các di tích lịch sử - văn hóa, danh lam thắng cảnh; đồng
thời, trước tình hình dịch Covid-19 tiếp tục diễn biến phức tạp, số ca mắc mới tăng
nhiều trong những ngày gần đây. Nhằm tiếp tục triển khai đồng bộ, linh hoạt, hiệu
quả công tác phòng, chống dịch Covid-19 tại các di tích lịch sử - văn hóa trên địa
bàn huyện, Phòng Văn hóa và Thông tin huyện đề nghị Ủy ban nhân dân các xã, thị
trấn thực hiện một số nội dung sau:

1. Tăng cường tổ chức các hình thức tuyên truyền và tập trung chỉ đạo, kiểm
tra, đôn đốc việc thực hiện nghiêm nguyên tắc 5K và các quy định khác về phòng,
chống dịch Covid-19 tại các di tích lịch sử - văn hóa, cơ sở tín ngưỡng trên địa bàn
huyện. Tổ chức thực hiện các hoạt động theo nội dung Công văn số 159/UBND-
VHTT ngày 14/02/2022 của UBND huyện Tứ Kỳ và Kế hoạch 304/KH-UBND ngày
28/01/2022 của UBND tỉnh Hải Dương về triển khai các hoạt động kích cầu và phục
hồi du lịch, lữ hành trên địa bàn tỉnh Hải Dương năm 2022 trên quan điểm thích ứng
an toàn, linh hoạt, kiểm soát hiệu quả dịch Covid-19 trong hoạt động du lịch.

2. Tuyên truyền, hướng dẫn nhân dân tham gia các hoạt động tôn giáo, tín
ngưỡng trong di tích phù hợp với truyền thống, đảm bảo vui tươi, lành mạnh, an
toàn, tiết kiệm, hạn chế lãng phí trong việc đốt vàng mã tại di tích, bảo đảm an
toàn, phát huy truyền thống văn hóa của dân tộc; thực hiện nếp sống văn minh và
giữ gìn cảnh quan, môi trường tại di tích, tổ chức các hoạt động dịch vụ, đặt tiền lễ,
thắp hương, hóa sớ, bỏ rác thải đúng nơi quy định.

3. Thực hiện rà soát các phương án phòng chống thiên tai, cháy, nổ, trộm
cắp; kiểm tra, bảo dưỡng các trang bị thiết bị liên quan tới công tác bảo vệ, bảo
quản nhằm bảo đảm tuyệt đối an toàn cho tài liệu, hiện vật, di vật, cổ vật tại các di
tích trên địa bàn, bảo đảm giữ gìn tuyệt đối an toàn cho khách tham quan.

4.Tăng cường kiểm tra, giám sát các hoạt động, đảm bảo bình ổn giá và chất
lượng các dịch vụ phục vụ nhân dân tại các di tích lịch sử - văn hóa. Ngăn chặn kịp

thời các hoạt động, dịch vụ trái phép trong di tích và hoạt động lợi dụng lễ hội, tôn
giáo, tín ngưỡng để trục lợi, làm mất trật tự an toàn xã hội.

Phòng Văn hóa và Thông tin huyện đề nghị Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn
quan tâm triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Chủ tịch; các PCT UBND huyện;
- Lưu: VHTT.

TRƯỞNG PHÒNG

Vũ Minh Thành

		Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh Hải Dương - Phone: 0220.3837 444 - Fax: 0220.3853 601 - Email: haiduong@chinhphu.vn
	2022-02-15T11:00:40+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH HẢI DƯƠNG
	Vũ Minh Thành<vuminhthanh.tuky@haiduong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh Hải Dương - Phone: 0220.3837 444 - Fax: 0220.3853 601 - Email: haiduong@chinhphu.vn
	2022-02-15T11:02:10+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH HẢI DƯƠNG
	Phòng Văn hóa và Thông tin<phongvhtt.tuky@haiduong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh Hải Dương - Phone: 0220.3837 444 - Fax: 0220.3853 601 - Email: haiduong@chinhphu.vn
	2022-02-15T11:02:23+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH HẢI DƯƠNG
	Phòng Văn hóa và Thông tin<phongvhtt.tuky@haiduong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh Hải Dương - Phone: 0220.3837 444 - Fax: 0220.3853 601 - Email: haiduong@chinhphu.vn
	2022-02-15T11:02:27+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH HẢI DƯƠNG
	Phòng Văn hóa và Thông tin<phongvhtt.tuky@haiduong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!